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 همواره از زبان بسـیاری از سیاسـت گذاران، کارگزاران  و کنشـگران در کشور، اسـتان و شهر شنیده ایم 
کـه گفتمـان معنـوی و معرفتـی امـام رضـا)ع( فراهم آورنده  بسـتر شـمول گرای فرهنگـی و اجتماعی 
اسـت کـه می توانـد زمینه سـاز توسـعه چندجانبـه مشـهد باشـد. بـه ایـن مقولـه، دیگـر مؤلفه هـای 
برجسـته را نیز در چهارچوب فرهنگ ایرانی و اسـامی در چشـم انداز تاریخی و معاصر شـهر مشهد 
و اسـتان خراسـان اضافـه کنید. درواقـع، غنـای منابع فرهنگـی در این خطه از سـرزمین پهنـاور ایران 
یکـی از علت هـای مهم ایجاد، رشـد، تمرکز و انباشـت جمعیتی مقیـم و موقت و گردشـگر داخلی و 
خارجـی در طول سـالیان متمادی بوده اسـت. همین موضـوع، عرصه هایی متنوع را برای کنشـگری و 
بهره گیری از ظرفیت های مشـهد به مثابه یک جهان شـهر گشـوده اسـت. شـاید تاکنون اهتمام لازم، و 
البته نه الزاما کافی، به ارتقای نیم رخ بین المللی مشـهد شـده باشـد. نهادها، سـازمان ها، مؤسسـات 
و بخش هـای مختلـف، بودجه هایـی بـه ایـن موضـوع اختصـاص داده و اقداماتـی داشـته اند، اما در 
کادمیک نیز یکـی از حوزه هـای مهم برای  کنـار دیگـر ابعـاد فرهنگی اجتماعی، چشـم انداز علمـی آ
کار اسـت. امروز بیـش از ۸000دانشـجوی بین المللی از اقصی نقاط جهان در دانشـگاه های شـهر 
مشـهد تحصیـل می کنند. بسـیاری از ایـن دانشـجویان همراه خانـواده، همسـر و فرزنـدان خود، در 
این شـهر اقامـت دارند؛ اقامتـی که گاه حتی بـا انگیزه های خانوادگـی، فرهنگی، مذهبـی و اقتصادی 
بـه سـکونت دائمی در مشـهد تبدیـل می شـود. دانشـگاه های شناخته شـده و معتبری مانند دانشـگاه 
فردوسی مشـهد، دانشـگاه بین المللی امام رضا)ع( و دانشگاه آزاد اسـامی، به ویژه در 5سال گذشته 
نقشـی تأثیرگذار در بین المللی سـازی چهره شـهر مشـهد داشـته اند. این مهم، التفات به دیپلماسـی 
علمـی را به یـک ضرورت و اولویـت جدی در سیاسـت گذاری و اجـرا تبدیل می کند؛ چـه اینکه امام 

رضـا)ع( نیز خـود عالم آل محمد)ص( اسـت.  
تاکنـون در مجموعه های دانشـگاهی، بنا بـر اقتضائات مرسـوم و رویه های معمول، بیشـتر توجهات 
و توان هـا بـه افزایـش جـذب و پذیـرش دانشـجویان غیرایرانـی معطـوف بـوده اسـت. بـا ایـن حال، 
کادمیـک در افـق بین المللی بسـیار متنـوع و متعدد اسـت که به برخـی از آن ها  عرصه هـای فعالیـت آ

اشـاره می کنیـم:

 ،)Degree Program( 1- در حـوزه آموزشـی، در کنـار ارائـه خدمـات آمـوزش رسـمی
برنامه ریـزی و اجـرای دوره های آموزشـی کوتاه مـدت و کارگاهـی در قالب آموزش های غیررسـمی

 )Non-Degree Program( حائـز اهمیـت اسـت. همچنیـن، بـا توجـه بـه تجربیـات موجـود، 
کیفی سـازی ارائه خدمات آموزشـی به دانشـجویان جـاری خارجی که خود سـفیران ایران و مشـهد در 
کشـورهای بومی شـان خواهند بود، ارتقای الگوها و روندها و بسـترهای جذب دانشـجویان غیرایرانی 
و توسـعه  جغرافیایی پذیرش در لایه های متعدد اولویت از کشـورهای جهان اسـام، همسـایه، منطقه، 

آسـیا، آفریقـا، آمریکای جنوبـی، اروپا، اسـترالیا، و آمریکای شـمالی ضرورت جـدی دارد.

کید بر اهمیت  2- در عرصه پژوهشی، به نظر می رسد که در کنار برنامه های جاری و معمول و ضمن تأ
کیفی سازی و توسعه اقدامات و فعالیت های موجود، روشن است که زمینه سازی برای پیوستن اعضای 
هیئت علمی و دانشــجویان نوآور دانشگاه های مشهد به طرح ها، پروژه ها و پژوهش های بین المللی، 
ظرفیت سازی برای دعوت از پژوهشــگران بین الملل برای مشــارکت در برنامه های علمی تحقیقی 
دانشگاه های خراسان و توانمندسازی اعضای هیئت علمی و دانشجویان نخبه مشهدی برای استفاده 

از فرصت های مطالعاتی کوتاه و بلندمدت بین المللی دارای اولویت باشد.

3- در حـوزه فرهنگی نیز در کنار اهمیت ارتقای کیفیت خدمات فرهنگی، دانشـجویی، خوابگاهی، 
رفاهـی و ورزشـی بـه دانشـجویان بین المللـی، می تـوان توجهـی جـدی را بـه طراحـی برنامه  هـای 
فرهنگـی بـرای دانشـجویان خارجـی دانشـگاه ها )اعـم از دوره هـا، جشـنواره ها و نمایشـگاه های 
فرهنگـی، هنـری و دینـی( و برنامه ریزی مناسـب و اجرایی بـرای تسـهیل تعامل فرهنگـی تأثیرگذار و 
متقابـل دانشـجویان غیرایرانی بـا کارکنان، اسـتادان و دانشـجویان ایرانـی دانشـگاه ها معطوف کرد. 
در کنـار ایـن، با هـدف توسـعه پایـدار و اثربخـش چشـم انداز بین المللی شـهر، لازم اسـت تقویت 
و تعمیـق عرصه هـای ارتبـاط دانشـگاه ها در عرصـه فعالیت هـای آموزشـی، پژوهشـی و فرهنگـی 
بین المللـی بـا جامعـه و صنعت در شـهر مشـهد و اسـتان خراسـان مـورد توجه قـرار گیرد. بـرای این 
منظـور، شایسـته اسـت که بـه مـوارد ذیـل اهتمام فـوری صـورت گیـرد: تدوین سـند چشـم انداز یا 
دسـت کم پیوسـت فعالیت هـای بین المللی بـرای نهادها، سـازمان ها و مؤسسـات مختلـف دولتی 
و غیردولتی شـهر مشـهد، توسـعه برنامه های چندرشـته ای )multi-disciplinary( در دانشگاه ها 
و مؤسسـات آموزش عالی در پاسـخ بـه نیازهای مشـهد به مثابه جهان شـهر، تعامـل و هم افزایی برای 
توسـعه برنامه هـا و اقدامـات بین بخشـی، بازاندیشـی در توزیـع و تخصیـص منابـع مالـی، تربیـت 
نیـروی انسـانی بهره منـد از توانمندی هـای ارتباطـی بین المللـی، آمـوزش عمومـی در ارزش هـای 
بین فرهنگـی، برنامه ریـزی بـرای بهره گیـری از ظرفیت هـای تنـوع قومـی و مذهبـی و بهبود یـا ایجاد 

زیرسـاخت های خدمات شـهری.

عرصه ها و بایسته های توسعه دیپلماسی علمی در مشهد به مثابه جهان شهرمشهد

مشهد چگونه جهان شهری است؟
ازجمله گزندهای جهان نو، به حاشیه رانده شدن اندیشه درنتیجه چیرگی فناوری و نگاه های فن سالارانه است. 
به گونه ای که بسیاری از مفاهیم اندیشه بنیاد که باید مبنای حوزه های کارکردی و عملیاتی قرار گیرند. به دلیل همین 
یش را از دست می دهند. در چنین وضعیتی است که بسیاری از پنداره ها  آسیب، توان معنادهی و کارکردسازی خو
یش را از دست  می دهند و به سطح برداشت های شخصی و معنایابی های همگانی تقلیل  ماهیت سیاست ساز خو
می یابند. آشکار است که هر زمان که یک بن مایه مفهومی بنیادین که مبنای امور اجتماعی انسان است، به چنین 

یش را از دست می دهد. ین مفهوم شهر «هویت» است	،،روبنایی تنزل یابد، تأثیربخشی و کارکرد خو بنیادی تر
ییم، مسئله سخت تر می شود. شهر به مثابه تجلیگاه تجارب و انواع ارتباطات پیچیده  زمانی که از شهر سخن می گو
میان شهروندان، همه مؤلفه های زیست را پوشش می دهد. در چنین وضعیتی آشکار است که به دلیل گستردگی 
و تنوع گونه ای اجزای زیست شهری، تا زمانی که مفهوم شناسی درست برآمده از اندیشه درباره این عناصر وجود 

نداشته باشد، امکان سیاست گذاری، برنامه ریزی و اقدام درست برای مدیران شهری وجود نخواهد داشت.
یت شهری« ازجمله مفاهیمی است که دچار این آسیب جدی شده است. می توان مدعی شد که هر زمان از  »هو
شهر سخن گوییم، بنیادی ترین مفهوم، »هویت« خواهد بود. در ساده ترین تعریف می توان هویت را پاسخ به پرسش 
مشترک »ما که هستیم؟« دانست. امروز ما و بازتاب اجتماعی ما حاصل پاره های گسترده ای است که در درازنای 
یت فرایندی  زمان کنار یکدیگر گردآورده شده اند و با پیوند با امروز، به ما معنا می بخشند. به عبارت دیگر، هو
یت ساخت یافته  معناساز برای فرد و دیگری است. این معناسازی، ارتباطات نمادین را می سازد و پی درپی هو
ییم که دنبال نشان دادن قدرت خود در بستر  یت شهری سخن می گو را بازتولید و منعکس می سازد. زمانی از هو
یت اجتماعی است، دامنه های گوناگونی  یت فردی و هو یت شهری که برآیندی از مجموعه هو شهر هستیم. هو
مانند عرصه های عمومی، مدنیت، حوزه های محلی، ملی و جهانی را پوشش می دهد. جالب آنجاست که با هر 
رویکردی در تعریف شهر )به عنوان نمونه تعریف شهر از دیدگاه مامفورد که کالبدی تر است، یا هانری لوفور که 

یت شهری است که خوانش بنیادین را می سازد. یارتی	،،فرهنگی تر است( بازهم مفهوم هو هویت ز
یت است که حس تعلق را برای کسانی که در  بر این بنیاد شهر بدون وجود احساس تعلق معنا نخواهد یافت و این هو
یت مجموعه گسترده ای از داشته های افراد و جامعه را با نظمی منطقی و  شهر زیست می کنند، به وجود می آورد. هو
یت زیست شهری کنش  بنیادین کنار یکدیگر جمع می کند که همچون گنجینه ای برای سامان دادن ارتباطات و تقو
یت ساز متکثر و گوناگون باشند و با ایده مرکزی و بنیادین معرفتی  می کند. آشکار است که هرچه مؤلفه های هو

یش درست جامعه در مسیر آرمان هایشان خواهد بود. جامعه هماهنگ باشند، زمینه ساز پو
شهر همواره از یک »ایده مرکزی« برخوردار است که چارچوب حرکت را روشن می سازد. در مشهدالرضا)ع(، 
»زیارت« دال مرکزی و شکل دهنده به همه جستارهای دیگر است. ازاین روی درواقع پنداره زیارت است که نحوه 
یت در مشهدمقدس با همه تنوعی که در  یتی را مشخص می سازد و بر این بنیاد هو کنارهم قرارگرفتن پاره های هو

عناصر سازنده اش وجود دارد، در پرگاره زیارت جهت می یابد.
مشهدالرضا)ع( به 2دلیل یکی از شهرهای مهاجرپذیر ایران بوده و هست.

 نخست شکل گیری مشهدمقدس از آغاز بر بنیاد مهاجرت با انگیزه زیارت حضرت رضا)ع( شکل گرفته است. 
دوم نیز ایجاد ظرفیت های متنوع و گوناگون حاصل از جغرافیای سیاسی، اقتصادی و فرهنگی )و باز هم متأثر از 

زیارت( است که زمینه جذب حتی غیرمسلمانان را به مشهد فراهم آورده است.
مشهدمقدس پذیرای ده ها فرهنگ متفاوت به واسطه مهاجرت و حضور دیگران بوده است. شاید به نظر برسد 
کنارهم قرارگرفتن عناصر ناهمگون فرهنگی، خطری برای شهر باشد که ناپایداری را ایجاد کند، ولی چنانچه 
یتی موزاییکی را شکل  مدیریت شهری بتواند از این پاره های گوناگون فرهنگی در سایه دال مرکزی »زیارت« هو
یت قدرت شهری و درنتیجه آن تحقق آرمان های تعریف شده بیشتر فراهم خواهد  دهد، آشکار است که زمینه تقو
یت  یت هو یت های نخستین نیست، بلکه با تقو شد. البته آشکار است که این اتفاق به معنای ازدست رفتن هو

موزاییکی، الگوهای هم بستگی اجتماعی و شهری شکل خواهد گرفت.
تاریخ مشهد مقدس روایتگر حضور گروه های گوناگون غیرایرانی همچون افغانستانی ها، کشمیری ها، بخارایی ها، 
روس ها، بربرها، قفقازی ها، عراقی ها و... در این شهر است. بنابراین چنانچه مدیریت شهری با توجه به مفهوم 
یتی جدیدی را که به  یت های متکثر که از گذشته وجود داشته اند و پاره های هو سیاست گذاری، بتواند این هو
مشهد اضافه می شوند، کنار یکدیگر جمع کند، گامی جدی در مسیر »جهان شهری« )نه به معنای غربی آن( 
یتی گوناگون،  یت موزاییکی برآمده از پاره های هو برخواهدداشت. هرچند نباید فراموش کنیم که برای ساخت هو
ید در چه قالبی، چگونه  شاخص و چارچوب معنایی ما کان پنداره »زیارت« است. این زیارت است که به ما می گو

یت موزاییکی شهری ایجاد شود. و در چه ترازی هو

هویت، زیارت و جهان  شهر مشهد 

�ݕ� ����
محمدجواد استادی

 پژوهشگر مطالعات فرهنگی

رسول اکبری
مدیر امور بین الملل دانشگاه بین المللی امام رضا)ع(

مشهد چگونه جهان شهری است؟



شماره3588|دوشنبه|4بهمن1400|21جمادیالثانی1443
شمارهضمیمه14

   سمیرا شاهیان

�بولوار وحد�ت گفت وگو با مدیر امور زائران غیرایرانی آستان قدس رضوی

حضور زائران ملل در مشهد، تبلور جهان شهری است

بحثمان را با آماری از تعداد زائــران غیرایرانی که به حرم 	،،
مطهر امام رضا)ع( مشرف می شوند، آغاز کنیم. سالانه چه 
یارت به مشهد  تعداد  زائرخارجی و از کدام ملیت ها به واسطه ز

سفر می کنند؟
تا پیش از اینکه دنیا با بحران بیماری کرونا روبه رو شود، به طور میانگین 
حدود 4میلیون زائر غیرایرانی در ســال )تاپیش از کرونا( به حرم مطهر 
مشرف می شدند. از نظر ما این زائران در چند دسته عرب زبان ها، زائران 
شبه قاره، زائران آذربایجان و کشورهای آسیای میانه و گردشگران مسلمان 
و غیرمسلمان از آسیای شرقی و اروپا قرار می گیرند. در این میان، رتبه اول 
مربوط به عرب زبان ها از کشــورهای عراق، کویت، بحرین و عربستان 
است که چندمیلیون نفر را شامل می شوند. البته تعداد زائران از کشورهای 
عربی را وضعیت ارتباط ما با کشورهای مختلف و سیاست خارجی تعیین 
می کند. به عنوان نمونه در برهه ای کشورهای عربستان و کویت و بحرین 
بیشترین تعداد زائر ورودی به مشهد را داشتند و در دوره ای بیشتر از عراق 
به شهرمان می آمدند، اما بیشــترین حضور و آمار را در دو مقطع زمانی 
داشتیم؛ در زمانی که چند پرواز مستقیم از عربستان به مشهد مسافران را به 
مشهد می رساند و پیش از بروز کرونا که عراقی ها به مشهد سفر می کردند. 
به خصوص در تابستان که جمعیت زیادی از زائران به مشهد می آمدند، 

تا 9ملیت را در بین زائران عرب زبان داشته ایم.
رتبه های دوم و ســوم هم به ترتیب مربوط به زائران شــبه قاره از پاکستان و 
هندوستان و زائران آذربایجان و کشورهای آسیای میانه است. گروه آخر 
نیز گردشگران مسلمان و غیرمسلمان از آسیای شرقی و بخش عمده ای 
گردشگران اروپایی هســتند. به طور کلی در طول 20سال گذشته  زائران 

به طور مشخص چه تعداد زائر و گردشگر سالانه در حرم 	،،تقریبا از 120کشور جهان به حرم مطهر رضوی مشرف شده اند.
حضور می یابند؟

به سیاست خارجی جمهوری اســامی ایران و نوع ارتباطاتش در حوزه 
چه صحن هــا و رواق هایی برای این جمعیت از زائران در 	،،گردشگران بستگی دارد.

نظر گرفته اید؟
رواق های غدیر و دارالمرحمه در زمستان ها و صحن غدیر در تابستان ها 
به عرب زبان ها و رواق کوثر به اردوزبان ها که مســلمانانی از کشورهای 
هند، پاکســتان و بنگادش هســتند، اختصاص دارد. رواق دارالرحمه 
نیز مختص آذربایجانی هاســت. همچنین مکان هایی برای گردشگران 
غیرمسلمان و گروه های زیارتی که دوسه ساعته از کشورهای اسامی به 
حرم مطهر رضوی می آیند، در نظر گرفته شــده است و هر برنامه مذهبی 
و فرهنگی که برای ایرانیان در حرم برگزار می شــود، به زبان های مختلف 

علت حضور بیشــتر ملیت هــا در حرم امــام رضا)ع( 	،،برای غیرایرانی ها نیز برگزار می شود.
ین جنبه فعالیت اداره  چیســت؟ به  نظر می رســد پررنگ تر
زائران غیرایرانی آســتان قدس رضوی یاری رساندن به زائران 
ملیت های مختلف است که گرایش به دین مبین اسلام دارند. 
آیا همین تمایل به گرایش اسلام است، یا موضوع هایی مثل 

ازدواج، شناخت بیشتر دین و...
تا چهارپنج ســال پیش ســالانه حدود 11نفر در حرم رضوی مسلمان 
می شــدند، اما یک دفعه جمعیت عاقه مندان به اسام که تمایل داشتند 

به ایــن دین رو بیاورند، به 30نفر در ســال رســید. ایــن موضوع وقتی 
شــدت گرفت که غربی ها به ویژه آمریکایی ها به پروژه ایران هراسی و 
اسام هراســی دامن زدند. به نظر من تحلیل این موضوع روشن است؛ 
فتنه دشمنان نتیجه عکس داده است و موضوع چنین جنگ نرمی جامعه 
و جوانان غرب را حســاس کرد و برای یافتن حقیقت به دنبال شناخت 

اسام آمدند.
 در بحبوحه اقداماتی که غرب علیه اســام انجام مــی داد، رهبر معظم 
انقاب نیز به جوانان کشــورهای غربی توصیه کردند خودشــان در این 

باب مطالعه کنند.
این  شــما از موضوعی که طرح کردید، در حرم امام رضا)ع( است. ما 
دیدیم گرایش به اسام بین زائران غیرایرانی افزایش یافت. خاطرم هست 
یک بار هفت نفر )سه زوج و یک فرد دیگر( در سن  بالای 40سال تغییر 
اعتقاد دادند. هرکدام می گفتند یکی دو ســال در بحث اسام مطالعه 
کرده اند. درخال این ها، آشنایی با ایرانی ها نیز اتفاق می افتد. درواقع 
سلوک ایرانی و اسامی باعث گرایش خیلی از غیر مسلمان ها به اسام 

طبیعی اســت که با وجود حضور پرشــور ملیت های 	،،شده است.
مختلف، شــما نیز با مراکز فرهنگی جهان در ارتباط باشید. 
ید؟ با چند مرکز اسلامی در کدام کشورها ارتباط متقابل دار

تاکنون با حدود 1600مرکز اســامی در 120کشور جهان در ارتباط 
بودیم؛ چــه با افراد و چه بــا مراکز فرهنگی مختلف. مراکز اســامی 
هامبورگ، لندن و مراکزی در هندوســتان و پاکستان که به نام حضرت 
رضا)ع( هستند و مخاطبان زیادی دارند، از این جمله هستند. همچنین 
ما به دوازده سیزده زبان محصولات فرهنگی تولید می کنیم. حتی بعضی 
اوقات زائران غیرایرانی درخواست تولید محصول خاصی می دهند و به 

این ترتیب ارتباطات برقرار می شود.
یــج  و تر  ، فرهنگــی ت  ا لیــد تو ر  د مــا  ل  و ا یــت  ر مو مأ  
یــژه فرهنــگ رضــوی اســت.  فرهنــگ اهل بیــت)ع( و به و
 از همین رو بیشــتر محصولاتمــان توصیه های اخاقــی و اجتماعی 
حضرت رضا)ع( و سبک زندگی یک مسلمان است. پشتوانه های این 
موضوع هم سازمان فرهنگی آستان قدس رضوی و مؤسساتی مثل بنیاد 
پژوهش ها که ســابقه آن به بیش از 30سال پژوهش در فرهنگ رضوی 

می رسد، دانشگاه های رضوی و امام رضا)ع( است.

یارت 	،، امروز بر کسی پوشــیده نیســت که دیپلماسی ز
می تواند ابزاری قوی برای اثرگذاری بر افکار عمومی جهان 
اسلام و به دنبال آن برای دولت های این منطقه باشد. حضور 
ملیت های مختلف چقدر توانسته است به هم گرایی در امت 

اسلامی کمک کند؟
تا 10ســال پیش جمعیت غیرایرانی که ســالیانه در حرم حضور پیدا 
می کرد، 100هزار نفر در ســال بود، اما اکنون میلیونی شــده است. 
بنابراین ظرفیت حرم امام رضا)ع( بیش از این هاست که گفتیم. یعنی 
آنچه انجام می شود، فاصله زیادی با ظرفیت واقعی حرم رضوی دارد. 
حضرت رضا)ع( به عنوان شــخصیتی که محور گفت وگوی ادیان و 
مذاهب گوناگون اســت، این ظرفیت را ایجاد می کند. به عنوان نمونه 
در حدود 5سال پیش گردهمایی تولیت های اعتاب مقدسه در عراق 
و سوریه را در مشهد داشــتیم و در حضور همه آن ها تفاهم نامه امضا 
شد. این موضوع نشان می دهد ظرفیت برگزاری چنین رویدادهایی با 
محوریت حرم امام رضا)ع( در مراکز اسامی وجود دارد. ما تبلور این 

یف ها برای شــهر بین المللی این چنین 	،،ظرفیت را در آن اجتماع دیدیم. ازجمله تعر
یــادی از فرهنگ های  اســت؛ منطقه ای که در آن تعداد ز
یف، به نظر  گوناگون یافت می شــود. باتوجه به ایــن تعر
شما که با ملیت های مختلف در ارتباط هستید، مشهد رو 

به سوی جهان شهرشدن است؟
بدون شک بله، اما زیرساخت های ما عقب تر از ظرفیتی است که حرم 
می تواند برای جامعه مخاطبش داشته باشد. به عنوان نمونه، مسئول 
گردشگری و وزیر مربوط در کشور پاکستان می گفت اگر نگرانی های 
مرتبط با حوزه حمل ونقل در دو کشور برطرف شود، می توانیم سالانه به 
دو میلیون نفر از پاکستان  روادید بدهیم. بنابراین اگر زیرساخت ها فراهم 
شود، مشهد ظرفیت پذیرش حضور مسلمانان با محور حرم را دارد. 
طبیعتا حرم محل رفت وآمد شخصیت های فرهنگی و مذهبی است. 
کسانی که در اینجا حضور پیدا می کنند، با جمع زیادی از مخاطبانشان 
می آیند. تولیت های اعتاب مقدسه مختلف، برخی از شخصیت هایی 
که در کشورهایشان چهره های علمی، مذهبی و فرهنگی هستند و از 
جامعه علمای اهل سنت عراق. در بخش ادیان و مذاهب ما با حضور 
این اشخاص، نشست های تخصصی و کنفرانس ها را برگزار می کنیم.

 »دنیای جهانی شــده امروز ایفای نقش انحصاری در عرصه بین الملل را از دستان دولت خارج ساخته اســت.« این جمله آغازین مقاله ای با عنوان »چیستی دیپلماسی زیارت 
و ظرفیت های ایران« اســت که ازجمله عوامل غیردولتی مؤثر در صحنه بین المللی را اعتقادات دینی به طور عام و مســئله زیــارت به طور خاص تعریف می کند.

از میان کان شــهرهای ایران، جهان شــهر مشــهد مصداق  بارز توضیحی اســت که ارائه شــد؛ شــهری که پررنگ بودن موضوع زیارت در آن و تأثیرش بر محیط سیاســی بین المللی ما را به سوی پدیده 
»دیپلماسی زیارت« راه می نماید.

اگر یکی از تعاریف »جهان شــهر« یا »شــهر بین المللی« را همان تعریف بدیهی بدانیم؛ »به منطقه ای گفته می شــود که در آن نژاد، ملیت و قومیت معنا ندارد و جمعیت آن متشــکل از مردم نقاط مختلف 
دنیاست«، بررسی مشهد از منظر حضور ملیت های متعدد نیز مهم می شود. ردپای ملیت های حاضر در مشهد دست کم در چند حوزه گردشگری زیارت، علمی، فرهنگی و سامت آشکارا دیده می شود.

از میان ســازمان های موجود فعال در حوزه گردشــگری زیارت، اداره زائران غیرایرانی آســتان قدس رضوی به دلیل قدمت و نیز تمرکز وظایف و فعالیت هایش ذیل عنوان »زائــران غیرایرانی«، فعال ترین 
ســازمان است و تأسیس آن به حدود 30ســال پیش برمی گردد.از آنجا که ضمیمه »جهان شهر« روزنامه شهرآرا قصد دارد در هر پرونده ، نشانه ای از مختصات شــهر جهانی را بررسی کند، این بار نیز در 

یی که با ســیدمحمدجواد هاشــمی نژاد، مدیر امور زائران غیرایرانی آستان قدس رضوی، داشــتیم، حضور ملیت های مختلف در مشهد را بررسی کردیم. گفت وگو
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 بررسی ابعاد متمایز مشهد الرضا)ع(
 با تکیه بر حضور ملیت های  گوناگون در این شهر

جغرافیای ملیت ها
سمیرا شاهیان

لعلم ولو  یند: »اطلبوا ا )ص( می فرما حضرت رسول
بالصین«؛ یعنی علم را طلب کنید، هرچند در چین باشد. 
برداشتی معمول از این جمله ما را به چه چیزی دلالت 
می دهد؟ در زمان پیامبر)ص( چین نماد کفر و دوردستی 
بوده است، اما حضرت بُعد مسافت و نوع مذهب صاحب 
دانش را در نظر نمی گیرد و مردمانشان را به علم آموزی 

دعوت می کند.
این روزها با پیشرفت فناوری دیگر بعد مسافت مانعی 
بزرگ برای برقراری ارتباط نیست. علم هم دیگر محدود 
به منطقه ای خاص نیست، بلکه صحبت بر سر اصطاح 
»دهکده جهانی« است که یک متفکر کانادایی در توصیف 
آینده جهان، تحت تأثیر وسایل ارتباط جمعی آن را به 
کار برد. با تکیه بر همین اصطاح، همچنان که شهرها و 
کشورها گسترش پیدا کرده اند، روابطشان با همسایگان 
و حتی جهان نیز بیشتر شده است. این روزها صحبت 
از ظرفیت هایی است که می تواند شهر یا منطقه ای را به 
جهانی شدن نزدیک کند. مثل مشهد، کان شهری که 
از حیث فیزیکی و داشتن مرزهای مشترک با کشورهای 
همسایه در ایران بی نظیر است و گردشگری مذهبی در 
آن به دلیل وجود بارگاه منور رضوی، بارزترین نقطه قوت 
است. توجه مردم جهان به مضجع شریف امام رضا)ع( 
و شخصیت حکیم ایشان در کنار شاخصه های علمی و 
فرهنگی این شهر هرروز بر جهانی  شدن آن صحه بیشتری 
می  گذارد. اینجا زادگاه بزرگانی مثل حکیم ابوالقاسم 
فردوسی، خیام و عطار نیشابوری است. سرزمین خراسان، 
مهد زبان و ادبیات فارسی، به گونه ای شده است که اکنون 
خراسان را همان چین زمانه پیامبر)ص( ساخته است تا مردم 
جهان راغب شوند که مفاهیم اصیل زبان و ادبیات فارسی را 
در اینجا بیاموزند. خراسانی که به شکل طبیعی با کشورهای 
ترکمنستان و ازبکستان و تاجیکستان و افغانستان ارتباط 
تاریخی دارد و مرکز آن یعنی مشهد شهری زیبا، پاکیزه و 

برخوردار از انواع گردشگری هاست.
نقش  ه » ند و د به پر و ر ی و و برا رش پیش ر ر گزا د
بتدا  ثربخش ملیت ها در جهان شهرشدن مشهد« ا ا
به بررسی دو مفهوم »university« یا دانشگاه و  
»Cosmopulotis« یا جهانی شدن پرداخته ایم که 
نتیجه گفت وگوی ما با احسان قبول، مدیر همکاری های 
علمی و بین المللی و امور دانشجویان غیرایرانی دانشگاه 
فردوسی مشهد و محمدتقی هاشمی، مدیرکل امور اتباع 

خراسان رضوی است.

ال لاهوری   �ب
�بولوار ا�ت

 زمینــه بین المللی شــدن مشــهد  مهیاســت	،،
به باور احسان قبول، مدیر همکاری های علمی و بین المللی 
و امور دانشجویان غیرایرانی دانشگاه فردوسی مشهد، مفهوم 
واژه »University« که از » universal « به معنای جهانی 

کادمی های افاطون رایج بوده است. بر  اســت، از دوره آ
این مبنا انسان ها حق دارند بدون توجه به مذهب، 

نژاد و طبقه اجتماعی شان دانش بیندوزند. 
بنابراین دانشگاه یعنی یک جهان کوچک 

که افراد حاضــر در آنجا فقط با انگیزه 
دانش اندوزی از کشورها و ملیت های 
مختلف دورهم جمع شده اند. مفهوم 
دوم نیز »جهان شمولی« است و بنابر 

عقانیــت عمومی و منافع بشــری، 
انســان ها می توانند باوجود تمایزهای 

فرهنگی، بومی، اقلیمی و مذهبی در یک 
دهکده جهانی گردهــم بیایند. امروزه عصر 

دیجیتال سبب شده است درعمل مرزهای فیزیکی 
برداشته شود و انسان ها به راحتی بتوانند با همه جهان ارتباط 
برقرار کنند. بروز بحران کرونا نیز این موضوع را تسریع و تقویت 
کرد. این مقدمه، ما را به جمله ای می رســاند که کم و بیش در 
هر محفلی آن را می شنویم؛ »مشهد متمایز از دیگر شهرهای 
ایران است.« به نظر می رسد همه زیرساخت هایی که برای یک 
شهر بین المللی نیاز است، در اینجا فراهم شده است؛ فرودگاه 
بین المللی، راه آهن و ظرفیت زیاد پذیرش مسافر، به طوری که 
54درصد از هتل های کل کشــور در مشهد است و این شهر 
ســالانه از حدود 24میلیون زائر و مسافر که 6میلیون نفرشان 

زوار خارجی هستند، میزبانی می کند.
اکنون بجاست که صحبت های محمدتقی هاشمی، مدیرکل 
امور اتباع خراسان رضوی را به آنچه احسان قبول گفت، پیوند 
بزنیم: »اکنون 52ملیت در خراســان رضوی ســاکن هستند. 

این استان همواره به دلیل برخورداری از جاذبه های مذهبی، 
فرهنگی، علمی و اقتصادی مورد توجه مهاجران و پناهندگان 
بوده است. وجود حوزه های علمیه و علمای تراز اول دینی در 
کنار بارگاه ملکوتی امام هشــتم)ع(، خراسان رضوی را به محل 
مناسبی برای تحصیل طاب خارجی تبدیل کرده و سبب شده 
است فعالیت های گسترده ای برای تسهیل شرایط جذب 

مشهد، قطب علمی کشور	،،طاب خارجی در استان فراهم شود.«
مطابق آمــار هم اکنــون 5200نفر از 
طاب شیعه و اهل سنت در مدارس 
علمیــه و حــدود 7000دانشــجوی 
بین الملل در مشهد به صورت رسمی 
مشغول به تحصیل هستند. البته تعداد 
دانشــجویان بین الملل در اســتان به 
9000نفر می رسد و تعدادی از طاب هم 
غیررسمی مشــغول به تحصیل هستند. مدیر 
همکاری های علمی و بین المللی و امور دانشجویان 
غیر ایرانی دانشگاه فردوسی مشــهد معتقد است دیپلماسی 
علمی در مشهد هم ردیف دیپلماسی زیارت و چه بسا فعال تر 
از آن اســت. احســان قبول می گوید: »با نگاهی به آماری که 
بیان شــد، درمی یابیم دانشگاه فردوسی با فاصله رتبه نخست 
پذیرش دانشجوی بین الملل را در بین دانشگاه های کشور دارد. 
این قطب علمی، فضایی را فراهم ساخته است که هر فردی که 
دل در گرو دانش دارد، از هر جای جهان به این شــهر بیاید و با 
فرهنگ اخاقی و انسانی ریشه گرفته از تفکرات اسام حقیقی 
و روح حقیقی پیام امام رضا)ع( آشنا شود. به طور کلی گردشگری 
علمی که از زمان اســتقرار دانشجوی خارجی در یک شهر به 
دیپلماسی علمی تبدیل می شود، یکی از دلایل جهان شهرشدن 
مشهد است. بنابراین مشهد از یک سو به دلیل داشتن ارتباطات 
فیزیکی و آسانی برقراری ارتباط با همه نقاط جهان و از سوی 

 به طور کلی گردشگری علمی 
که از زمان استقرار دانشجوی 

خارجی در یک شهر به دیپلماسی 
علمی تبدیل می شود، یکی از دلایل 

جهان شهرشدن مشهد است
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دیگر قرارداشــتن در جایگاه برتر علمی، کان شهر 
مهمی است و حضور ملیت های مختلف در این شهر 

مشهد مهمان نواز	،،روزبه روز بر اهمیت آن افزوده است.«
باتوجه به آماری که مدیرکل امور اتباع خراسان رضوی 
در اختیار ما گذاشته است،97درصد از اتباع خارجی 
حاضر در استان، در مشهد ســکونت دارند. عددی 
شبیه همین آمار، یعنی بیش از 90درصد اتباع ساکن 

در خراسان رضوی نیز از کشور افغانستان هستند.
»وجود بارگاه ملکوتی  محمدتقی هاشمی می گوید:
ثامن الحجج)ع(، هم مرزی با کشور افغانستان، وجود 
مراکز علمی دانشــگاهی، حوزه های علمیه، مراکز 
اقتصادی و فرصت های تجاری ازجمله ظرفیت هایی 
است که باعث جذابیت استان ما برای اتباع خارجی 

شــده اســت. همچنیــن تجارت 
گســترده بین خراسان رضوی 

و افغانســتان کــه به دلیــل 
هم مرزبودن پررنگ شده،
یکی از جاذبه های استان 

ما برای حضور تجار خارجی اســت که درراســتای 
تســهیل فعالیت های تجارت خارجی، اقدام های 
مؤثری توسط دستگاه های مختلف و متولی صورت 
گرفته اســت. به طوری که از حدود 10ســال گذشته 
فعالیت های چشمگیری برای جذب سرمایه گذاران 

خارجی در استان آغاز شده است.«
این مســئول درباره تحصیل اتبــاع خارجی نیز بیان 
می کند:»دانشگاه فردوسی به عنوان یک مرکز آموزشی 
پیشــرو، موفق به جــذب تعداد درخــور توجهی از 
دانشــجویان اتباع خارجی شــده اســت و اکنون 
6000دانشــجوی خارجی در خراســان رضوی در 
حال تحصیل هســتند. با توجه به چشــم اندازهای 
تعریف شده در برنامه توســعه، تسهیل شرایط ورود 
متقاضیــان خارجی به مراکز آموزش عالی اســتان 

ازجمله اقدامات برای اتباع خارجی بوده است.«
در این باره مدیــر همکاری های علمی و بین المللی 
و امور دانشــجویان غیرایرانی دانشگاه فردوسی 
»از حدود سال1396 تاکنون  مشهد می گوید:
حدود 7000دانش آموخته غیرایرانی داشتیم.

در میان دانشجویان خارجی، دانشجویان 

افغانستانی دانشگاه فردوســی بیشتر در حوزه های 
علوم اداری و اقتصاد، حقوق و علوم سیاسی تحصیل 
یان عراقی نیز در رشــته های  می کننــد. دانشــجو
مهندســی کامپیوتر، الهیات و علوم قرآنی، حقوق و 
حســابداری تمایل به تحصیل دارند. دانشــجویان 
اروپایی مثل انگلیســی ها و آلمانی ها و ایتالیایی ها 
و نیز آمریکایی ها و چینی ها و دیگر ملیت ها بیشــتر 

در رشته های زبان و ادبیات فارسی تحصیل 
یان  می کنند و شــاهدیم که دانشجو

، رد کســفو ی آ ها ه  نشــگا دا
کمبریج، استراسبورگ و دیگر 

دانشــگاه های مهــم جهان 
دست کم یک مقطع و دوره 
زبان آموزی خودشــان را به 
گروه زبان و ادبیات فارسی 

و مرکز زبان آموزی دانشگاه 
فردوسی مشهد می آیند. گروه 

زبان و ادبیات فارســی دانشکده 
ادبیات مشــهد با 60ســال قدمت و 

باوجود اساتید نام آشــنای این رشته ازجمله 
مرحومان فیاض و غامحســین یوســفی و... جزو 
میزبانی جهان شهری در «مهمان شهر»	،،یکی دو گروه اول زبان و ادبیات فارسی کشور است.«
براســاس آمار رســمی دولــت مربوط بــه آمایش 
142پناهنــده افغانســتانی و  951هزارو نهــم،
2۸هزارو26۸پناهنده عراقی در ایران ساکن هستند.
از این تعداد حــدود 97درصد در مناطق شــهری 
و نیمه شــهری و 3درصد در مهمان شــهرها زندگی 
می کنند. مهمان شهر، شهرک یا محلی برای سکونت و 
زندگی اتباع خارجی است و مهان شهر تربت جام در 
استان ما که به اذعان کمیساریای عالی سازمان ملل 
در امور پناهندگان، الگویی برای مهمان شــهرهای 
اسکان پناهندگان محســوب می شود، درواقع یک 
افغانستان کوچک اســت. از مشهد تا این شهرک که 
تأسیس آن به سال1363 برمی گردد، با خودرو سواری 
یک ونیم ساعت راه است. کمیساریای عالی سازمان 
ملل متحد در سال137۸ این مهمان شهر را به رسمیت 

شناخت و کمک هایی روانه آنجا کرد.
به گفته محمدتقی هاشــمی، بیــش از 2500تبعه و 
مهاجر خارجی در مهمان شهر تربت جام سکونت 
»با توجه به موج ورود  دارند. این مســئول می گوید:
آوارگان جدید از کشور افغانستان، مکانی در اردوگاه 
مراقبتی شهیدمطهری فریمان نیز برای اسکان موقت 
خانواده هــای تازه وارد پیش بینــی کرده ایم. حضور 
اتباع خارجی در استان ما از جنبه های مختلف قابل 
ارزیابی اســت، اما به طور کلی تجربه ای که پذیرش 
مهاجــران در اســتان به وجود آورده اســت، به قید 
برنامه ریزی دقیق می تواند زمینه ساز استفاده بهتر از 

حضور ملیت ها در مشهد باشد.«

ارتباط متقابل اهالی مشهد با ملیت ها	،،
                                    .حال باید پرسید با توجه به ظرفیت هایی که 
شمرده شد، ارتباط متقابل اهالی مشهد با ملیت های 
مختلف که با اهداف گوناگون به مشــهد رفت وآمد 
دارند و در این شــهر ســاکن هســتند، چه کمکی به 

جهان شهرشدن این کان شهر مهم ایران می کند؟
مدیــر همکاری هــای علمی و بین المللــی و امور 
دانشــجویان غیرایرانی دانشــگاه فردوسی 
مشــهد این طــور پاســخ می دهد:
»ساختمان جامعه بر پایه ارتباط 

است؛ ارتباط یکایک افرادی 
کــه در آن زندگــی می کنند.
ارتباط یکی از عوامل تکامل 
انسانی اســت، به طوری که 
ینــد  اگــر فاســفه می گو
انسان حیوانی متفکر است،
یند  علمای اجتماعــی می گو
انســان موجودی اســت که میل 
به ارتبــاط دارد و ایــن ویژگی عامل 
تکامل اوست. با تکیه بر ویژگی هایی که برای 
مشــهد برشــمردیم، من یقین دارم مردم این شهر،
بین المللی ترین مردم در ایران و منطقه هســتند. در 
گذشــته وقتی از فرد خارجی یا سفر به خارج از ایران 
صحبت می شد، جنبه عجیب وغریبی داشت، اما در 
این سال ها به ویژه با ارتباطاتی که با کشورهای عراق 
و ترکیه برقرار شــده، حضــور ملیت های مختلف و 
رفت وآمد آن ها به مشهد به امری طبیعی تبدیل شده 
است. اکنون سفر به نجف ســاده تر از سفر به تبریز 
است، یا کســبه اطراف اماکن مذهبی و گردشگری 
بیشتر مشتریان و مخاطبانشان زوار بین الملل هستند 
و به همین دلیل تعامل با آن ها را بلد شــده اند. مردم 
مشهد احترام به زائران ملیت های مختلف را احترام به 
حضرت رضا)ع( می دانند و خودشان را خادم زائر امام 
رضا)ع( تلقی می کنند. بنابر همه آنچه گفته شد، به این 
نتیجه می رســیم که سطح اجتماعی و فرهنگی مردم 
مشهد بالا رفته و این تأثیر ارتباط متقابل شهروندان با 

جهانی می اندیشیم	،،ملیت ها در این شهر است.«
احســان قبول با اشــاره به دوره ای که پذیرش دانشجویان 
غیرایرانی در دانشگاه فردوسی مشهد آغاز شد، می گوید:
»اکنون که دانشــگاه فردوسی مشــهد از 40کشور جهان 
حدود 2700دانشجو دارد، سخن گفتن درباره این موضوع 
آسان است. در سال1392 که من به عنوان نماینده دانشگاه 
به عراق ســفر کردم و از همان ســال دانشــگاه فردوسی 
اولین دانشــگاهی بود که عراقی ها را پذیرش کرد، ارتباط 
دانشجویان ایرانی با این افراد به شکل امروز نبود، اما اکنون 
کامــا خارجی ها را از خودشــان می دانند و به هیچ وجه 
نگاه های نژادپرســتانه در نزد دانشــجویان وجود ندارد.

یعنی ســطح فرهنگی و نگرشی دانشــجویان، استادان و 
کارمندان بالا رفته و نفس حضور هدفمند گردشــگران و 
زائران خارجی این تغییر را ســبب شده اســت. البته ما به 
نقطه مطلوب نرســیده ایم و همچنان اشکال هایی وجود 
دارد، اما در این 9سال هم در دانشگاه و هم در شهر و استان 
می بینیم که روز به روز به نقطه مطلوب نزدیک تر شده ایم.«
 رئیــس کارگروه آموزش زبــان و ادبیات فارســی انجمن 
ترویج زبان و ادب فارسی در ایران با بیان اینکه در دانشگاه 
فردوســی، فراتر از ایدئولوژی خاص وارد عمل شــدیم،
»اکنون هم از چین و انگلستان و آمریکا  یادآوری می کند:
و هم از عراق و افغانستان دانشجو داریم؛ هم از اهل تسنن 
و تشــیع و هم از فرقه زیدیه. بنابرایــن تمایزهای ملیتی و 
مذهبی مانعی برای تحصیل در این دانشــگاه نیست،

بلکه ما به یک دانشــگاه بین المللی در تراز جهانی 
می اندیشیم که قرار است ارتقا پیدا کند و به جمع 
200دانشــگاه برتر جهــان برســد. از همین رو 
یکی از ســه مأموریت اصلی برای 10سال آینده،
بین المللی شدن دانشگاه در مفهومی است که 

بیان کردم.«

 مردم مشهد احترام به زائران 
ملیت های مختلف را احترام 

به حضرت رضا(ع) می دانند و خودشان 
را خادم زائر امام هشتم 

تلقی می کنند

احسان قبول | مدیر همکاری های علمی و بین المللی و امور دانشجویان غیرایرانی دانشگاه فردوسی محمدتقی هاشمی |  مدیرکل امور اتباع خراسان رضوی

گســترده بین خراسان رضوی 
و افغانســتان کــه به دلیــل 

هم مرزبودن پررنگ شده،
یکی از جاذبه های استان 

و امور دانشــجویان غیرایرانی دانشگاه فردوسی 
»از حدود سال1396 مشهد می گوید:

000حدود 000حدود 7000دانش آموخته غیرایرانی داشتیم
در میان دانشجویان خارجی، دانشجویان 
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با وجود امکانات مناسب، شهر گرانی نیست	،،
سـیدباقر خدایی، دانشـجوی مهندسـی نفت دانشـگاه 
آزاد مشـهد کـه از اهالـی بصـره بـوده و حـدود 7سـال 
اسـت بـرای تحصیل در مشـهد حضور دارد، این شـهر 
را شـهری مقـدس و امن با آب وهوای مناسـب توصیف 
می کنـد کـه از هـر دو جاذبـه مهـم زیارتـی و سـیاحتی 

برای مسـافران و گردشـگران برخوردار اسـت.
ایـن جـوان عراقـی دربـاره چرایـی انتخـاب مشـهد 
بـرای ادامـه تحصیلش مـی گوید:»پـدرم کـه اکنون از 
اسـاتید دانشـگاه اسـت، تحصیـات تکمیلـی خود را 
در دانشـگاه فردوسـی گذرانـد و همین مسـئله توجه ما 
فرزنـدان را نیـز به این دانشـگاه جلب کـرد، اما خود من 
بعد از 3سـال تحصیـل در دانشـگاه فردوسـی، به دلیل 
عاقه نداشـتن بـه رشـته ام، تغییـر رشـته دادم و حـدود 
3سـال اسـت کـه همـراه خواهرانـم در دانشـگاه آزاد 
مشـهد مشـغول تحصیل هسـتیم. البته پیش از مشهد،
بیشـتر شـهرهای ایران را دیـده ام، ولی هیچ کـدام مانند 
اینجـا به دلـم ننشسـت. مشـهد در عین بزرگی، شـلوغ 
نیسـت، مردم بافرهنگ و امکانات خوبی دارد و در عین 

وجود تنوع و تفاوت فرهنگی	،،حـال از نظـر اقتصـادی نیز شـهر به صرفه ای اسـت.«
زینـب آزاد، دانشـجوی کارشناسی ارشـد، دیگـر 
میهمـان شـهرمان از لاهـور پاکسـتان اسـت کـه 
16سـال از حضـورش در مشـهد می گـذرد و به دلیـل 
تحصیـل پـدرش در حـوزه علمیـه، ابتـدا بـه قـم و 
سـپس بـرای دسترسـی بـه آب وهـوای بهتر، به مشـهد 
مشـرف شـده اند. از نگاه او مشـهد در مقایسـه با دیگر 
کان شـهرهای ایـران، متعادل تـر اسـت و مـردم آن بـا 
وجود تنـوع و تفـاوت فرهنگی، هم نسـبت بـه یکدیگر 
پذیرش بیشـتری دارند و هم بـا غیرایرانیـان بهتر ارتباط 

برقـرار می کننـد.
ایـن شـهروند پاکسـتانی حـرم مطهـر امـام رضـا)ع( را 
هـم از لحـاظ مذهبـی و هـم معمـاری بنـا، مهم تریـن 
جاذبـه گردشـگری مشـهد و شـباهت آن را بـا معماری 
»بـا توجه به  شـهر لاهـور جالب می دانـد و می گویـد:
اینکـه بیشـتر مسـافران یـا زائـران از مکان هـای دیدنی 
حـرم مطهـر یـا شـهر مشـهد اطاعـی ندارنـد، خوب 
اسـت کـه تـور مشـهدگردی یـا حرم گـردی وجـود 
داشـته باشـد. همچنیـن تنـوع غذاهـای بین المللی در 
رسـتوران ها، امـکان رزرو آنایـن هتل هـا )از طریـق 
اپلیکیشـن یا سـایت( به صورت فـردی برای مسـافران 
خارجی و آسان شـدن دسترسـی بـه مترجمـان از دیگر 
مواردی اسـت که سـبب جلب نظر بیشـتر گردشـگران 
بـرای حضـور در مشـهد می شـود. زیـرا کـه 2مشـکل 
عمـده آنـان بـرای مسـافرت شـخصی )و نـه فقـط بـا 
تورهـا(، تأمیـن محـل اقامـت و ارتباط گیـری بـا مردم 

شـهر است.«
بـه بـاور او، یکـی از مسـائل آزاردهنـده شـهر بـرای 
مسـافران این اسـت که بیشـتر افـرادی کـه به خصوص 
به عنـوان زائر به مشـهد مشـرف می شـوند، ذهنیتشـان 

از این شـهر، یک شـهر مذهبی بـا رعایت 
آداب اسـامی اسـت، امـا وقتـی 

وارد شـهر می شـوند، معمـولا 
آنچـه می بیننـد، بـا ذهنیتشـان 

مشهد، شــهری آرام 	،،هم خوانـی نـدارد.
با مردمانی مهمان نواز

هـل  حمـد ا یـر ا ن تنو سـخنا
ره دلیـل  بـا ر ش نیـز د د بنـگا

حضـورش در ایران و انتخاب مشـهد،
شـنیدن دارد. او نه تنهـا برای تحصیـل، بلکه 

در پـی تشـرفش به تشـیع و ایجـاد عاقه قلبـی عمیق به 
امـام رضـا)ع(، تصمیـم بـه سـکونت در مشـهد گرفتـه 
اسـت و حالا 9سـال از ورودش به این شـهر می گذرد:
»من عاشـق امـام رضا)ع( بـودم و اصلی تریـن جذابیت 

مشـهد برایـم همیـن بود. بـا اینکـه هرگز مشـهد نیامده 
بـودم، همین کـه شـنیدم هشـتمین امـام مـا در مشـهد 
هسـتند، دوسـت داشـتم بیایم و همسـایه ایشـان شوم.
شـهرهای قـم، تهـران، اصفهـان و شـهرهای جنوبـی 
ایـران را هـم دیـده ام، امـا اصـا بـا مشـهد که شـهری 
آرام بـا مردمانـی مهمان نـواز اسـت، مقایسه شـدنی 
نیسـتند. اولین بار کـه وارد تهران و قم شـدم، احسـاس 
غریبـی داشـتم، اما در مشـهد خیلـی کم چنین حسـی 
به مـن دسـت داد. همـان چنـد روزی هم که قـم بودم،
بـرای رسـیدن به مشـهد و حـرم مطهـر لحظه شـماری 

می کـردم.«
احمـد کـه پیـش از تشـرف بـه مشـهدالرضا)ع(، در 
کشـور خود دانشـجوی مهندسـی شـیمی بـوده و حالا 
طلبـه شـده اسـت، دربـاره تغییـر رشـته اش در ایـران 
»پـس از تشـرف بـه تشـیع، به دنبـال یـک  یـد: می گو
فـرد و یـک کشـور الگـو در جهـان اسـام بـودم کـه با 
توجـه بـه معیارهـای بیان شـده در آیه54 سـوره مائده،

ایـران را به عنـوان کشـور الگـو و رهبـر معظـم انقـاب 
را به عنـوان مسـلمان الگـو انتخـاب کـردم. در ابتـدای 

ورود بـه ایـران قصـد داشـتم رشـته ام را 
ادامـه دهم. زیرا آن زمان دانشـمندان 
هسـته ای یکـی پـس از دیگـری 
تـرور می شـدند و مـن نگـران 
بـودم که نکنـد ایـران به عنوان 
کشـوری شـیعه، در این زمینه 
بـا کمبـود روبـه رو شـود، اما 
بعـد از مـدت کوتاهـی کـه بـا 
رشـته های دینـی آشـنا شـدم،
ترجیـح دادم ابتـدا رشـته کام 
اسـامی را بخوانـم و بیشـتر دربـاره 
مذهبـم بدانـم و سـپس در سـنگرهای دیگر 

خدمـت کنـم.«
ایـن دانشـجوی  بنگادشـی در ادامـه باز هم به شـور و 
کید  شـوقش بـه هم جواری بـا امام هشـتم)ع( اشـاره و تأ
»بـا همـه وجـود آرزو داشـتم بـه محضـر  می کنـد:
ایشـان مشـرف شـوم و خوش حالـم کـه اجـازه دادنـد 
همسایه شـان شـوم، اما همـه دغدغـه ام این اسـت که 
مبـادا مـدت اقامتـم تمام شـود و مراجـع قانونـی دیگر 
اجـازه ندهنـد بمانـم؛ درحالی کـه اصـا نمی توانـم 
از امـام رضـا)ع( دور شـوم و حتـی در وطنـم نیـز طاقت 
نمـی آورم. بـرای همیـن آرزویـم این اسـت کـه بتوانم 
اقامـت دائـم و تابعیـت ایرانـی داشـته باشـم. بـا اینکه 
پیشـنهادهای خوبـی بـا امکانات و تسـهیات بسـیار 
در کشـورهایی همچون آمریکا و اسـترالیا دارم، حاضر 

نیسـتم از مشـهد بـه جـای دیگری بـروم.«
او در پایـان و درحالی کـه تعابیـر »پایتخـت معنـوی 
ایـران« و »پایتخـت فرهنگـی جهـان اسـام« دربـاره 
مشـهد در ذهنـش جلـوه خاصـی دارد، بیـان می کند:

»مشـهد عـاوه بـر جنبـه معنـوی، از بعـد علمـی هم 

بـی دارد؛ ازجملـه دانشـگاه  مراکـز دانشـگاهی خو
فردوسـی کـه در دنیـا و کشـور مـا نیـز شناخته شـده 
اسـت. در عیـن حـال مشـکل ترافیـک و آلودگـی هـوا 
به ویـژه در اطـراف حـرم مطهـر نیـاز بـه تدبیـر ویـژه و 

بلندمـدت دارد.«

شهری بزرگ و پررونق	،،
سـمیه دلخـوش نیز که دانشـجوی دکترا و متولد مشـهد 
امـا اصالتش اهل افغانسـتان اسـت و فعالیت علمی در 
ایـن کشـور دارد، نـگاه مسـافران برون مرزی به مشـهد 
را به دلیـل وجـود مضجـع شـریف رضـوی، نگاهـی 
»اگـر در مقیـاس  معنـوی می دانـد و معتقـد اسـت:
جهانـی و فراتـر از عقایـد و باورهـای شـیعی بنگریـم،
یت هـای دیگـری همچـون وسـعت، مشـهد از مز
تمیـزی و سرسـبزی فضای شـهری، هتل هـای خوب،
حمل ونقـل ریلـی شـهری، کتابخانـه غنی حـرم مطهر 
و انواع هنـر و معمـاری به کاررفته در آن و نیـز بازارهای 

تجـاری برخوردار اسـت.«
او نزدیکی به افغانسـتان، وجود حـرم مطهر امام رضا)ع(
و مذهـب تشـیع، بزرگی شـهر و رونـق اقتصـادی آن را 
از دلایـل انتخـاب مشـهد به عنـوان مقصـد مهاجـرت 
»از سـوی  خانـواده اش معرفـی می کنـد و می گویـد:
دیگـر، با توجـه بـه مهاجـرت خاوری های افغانسـتان 
بـه مشـهد در سـال های خیلـی دورتـر، سـاکنان ایـن 
شـهر، نوعـی شـناخت و پذیـرش دربـاره مهاجـران 
افغانسـتانی دارنـد کـه بـه تعامـل و هم زیسـتی بهتـر 
بـا آن هـا کمـک می کنـد. البتـه از لحـاظ جغرافیایـی،

شـباهتی میان مشـهد با شـهرهای پدری و بومـی ما که 
مناطقـی کوهسـتانی هسـتند، وجـود نـدارد، امـا میان 
مشـهد و هـرات شـباهت های بسـیاری وجـود دارد.

زیـرا فاصله ایـن 2شـهر از یکدیگـر، حدود 7سـاعت 
اسـت  و ایـن نزدیکی مسـافت، قرابت پیشـینه تاریخی 
)مانند سـاخت مسـجدی مشـابه مسـجد گوهرشاد به 
دسـتور گوهرشـادخاتون در هرات( و بزرگی و جمعیت 
را میان این 2شـهر در پی داشـته اسـت. همچنین لهجه 
و گویش مردم هرات شـبیه گویش سبزواری هاسـت.«
ایـن شـهروند افغانسـتانی در ادامـه ضمـن گایـه از 
ضعف تعامات مردمی در مشـهد برخاف شـهر آبا و 
»تعامات مردمی در شـهر، اجـدادی اش، می گوید:

خیلـی کـم و محـدود و فقـط معطـوف بـه پایگاه های 
بسـیج محلـی و افـراد مسـجدی اسـت، درحالی کـه 
می تـوان بـا بهره منـدی از ظرفیـت جوانـان محات،
ارتباطـات و فعالیت هـای مردمـی را فراتـر از امـور 
فرهنگـی، بـه زمینه هـای اقتصـادی و... متناسـب بـا 
نیـاز هـر محلـه گسـترش داد. به نظر می رسـد مشـهد 
در مقایسـه بـا شـهرهای توسـعه یافته، هنـوز نتوانسـته 
اسـت نیروهـای جوانش را تا سـطح مدیریتـی تقویت 
و آمـاده کند تـا این مدیـران جوان بـا افـکار و ایده های 
نـو، اداره شـهر را بـه عهـده بگیرنـد و آن را از هرلحـاظ 

ارتقـا دهند.«
لودگـی هـوا، نبـود معمـاری  بـه گفتـه دلخـوش، آ
شـهری یکدسـت و اصولـی، بی توجهـی بـه مناطـق 
کم برخـوردار و حاشـیه شـهر به ویـژه از نظـر وسـایل 
نقلیـه عمومـی، معضـل اعتیـاد و کارتن خواب هایـی 
کـه در حاشـیه بزرگراه هـا و زیرگذرهـای اصلـی دیـده 
می شـوند، امنیت و چهره شـهر را زشـت کرده، اما همه 

این هـا بـا مدیریـت صحیـح حـل می شـود.

پایتخت معنوی جهان اسلام به روایت میهمانان و مجاوران غیرایرانی

مشهدالرضا(ع)  شهر جهانى

مشهد علاوه بر جنبه معنوی، 
از بعد علمی هم مراکز دانشگاهی 

خوبی دارد؛ ازجمله دانشگاه 
فردوسی که در دنیا و کشور ما نیز 

شناخته شده است

یعتی - معمـولا شـهر را از دریچه مشـکاتش می بینیم و تا نام محل سـکونتمان را می شـنویم، زهرا شـر
یـاد کمبودها و جاهـای خالی می افتیم کـه البته تاحدی طبیعی اسـت، امـا نگاه های دیگری هم می شـود 
داشـت کـه هم حـال خودمـان را بهتـر می کنـد و هم حـال شـهر را؛ مثل نگاهـی که سـاکنان موقت شـهر 
دارنـد. یعنـی زائـران، گردشـگران و دانشـجویان کـه از چندسـاعت تـا چنـدروز یا مـاه و سـال را میهمان 

شـهرمان هسـتند و به خصـوص اگر از خـارج مرزها آمـده باشـند، ویژگی های جالبـی را می بیننـد که چه 
بسـا ما سـاکنان همیشـگی، هرگـز ندیده ایم یـا کمتر ببینیـم یا قـدر بدانیم.

کیـد بر ابعـاد بین المللـی را می خوانیـم که از  در ادامـه نمونه هایـی از ایـن دسـت ویژگی های مشـهد با تأ
زبـان غیرایرانیـان مهاجر یا مقیم موقت روایت شـده اسـت.
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در جهان امروز که ارتباطات نقش مهمی در پیشبرد برنامه ها و دستیابی به اهداف در حوزه های مختلف 
دارد، شهرها با توجه به ظرفیتی که یا به صورت ذاتی در اختیار دارند یا به صورت اکتسابی به آن ها اضافه 
شده است، نقش مهمی در ارتباط جوامع با یکدیگر و معرفی فرهنگ، آداب و رسوم و چهره ای شایسته 
دارند. مشهد هم به دلیل میزبانی زائران مضجع شریف رضوی از سراسر جهان ، از دیرباز تاکنون مورد 
توجه مسلمانان و همچنین پیروان دیگر ادیان آسمانی بوده است. این شهر همچنین از سالیان گذشته 
میزبان جمعیت زیادی از مسلمانان به خصوص شهروندان کشورهای همسایه ایران بوده است که 

زندگی در سایه سار  مهر رضوی	،،مشهد را برای زندگی انتخاب کرده اند و در آن ساکن شده اند.
 چهار دهه پیش، وقتی ارتش سرخ شوروی به افغانستان لشکر کشید و شیعیان این کشور جانشان را در 
یان افغانستانی به ایران مهاجرت کردند و هزاران نفر از شهروندان این  خطر دیدند، بخشی از پناهجو
کشور مشهد را برای ادامه زندگی انتخاب کردند. البته مهاجران افغانستانی فقط شهروندان خارجی 
ساکن مشهد نیستند و اتباعی از کشورهایی مانند پاکستان و عراق هم جمعیتی شایان توجه در مشهد 
دارند و سال هاست در همسایگی امام مهربانی ها زندگی می کنند. حضور شهروندانی از دیگر کشورها 
در مشهد مربوط به سالیان اخیر نیست و پیش از انقاب اسامی هم وجود داشته و حوزه علمیه مشهد 
به دلیل میزبانی از استادان عالی رتبه، یکی از دلایل مهاجرت اتباع دیگر کشورها به ایران و زندگی در 
مشهد بوده است. در این بین بارگاه منور رضوی نقشی مهم در انتخاب مشهد به عنوان مقصدی برای 
مهاجرت و زندگی بوده است، به خصوص برای شیعیان افغانستانی. هرچند که جمعیتی از اهل تسنن 
این کشور هم به این شهر مهاجرت کرده اند و سال هاست در سایه سار مهر رضوی زندگی می کنند. 
در سال های گذشته اما این روند تغییر کرده است و حضور مراکز آموزشی مانند دانشگاه فردوسی 
مشهد، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، دانشگاه علوم اسامی رضوی، دانشگاه بین المللی امام رضا)ع( 
یان و طابی از کشورهای مختلف شده  و جامعةالمصطفی العالمیه در مشهد باعث جذب دانشجو
و به مشهد چهره ای بین المللی داده است. ظرفیت علمی مشهد در حوزه و دانشگاه از سالیان گذشته 
یکی از ظرفیت های مهم این شهر بوده و در سال های اخیر با اعطای بورسیه های تحصیلی و ایجاد 
یت شده است و حالا جمعیت بیشتری از شهروندان  وضعیتی آسان تر در مقایسه با گذشته، این مهم تقو

ایجاد فرصت های شغلی با جذب سرمایه گذاران خارجی	،،کشورهای مختلف در مشهد تحصیل و زندگی می کنند.
 در این میان با توجه به اینکه پایتخت معنوی ایران سالانه میزبان 25میلیون زائر از شهرهای مختلف 
ایران و کشورهای دیگر دنیاست، نباید اهمیت اقتصادی مشهد را فراموش کنیم. مدیران شهری با 
تعریف پروژه های اقتصادی و ایجاد وضعیتی برای حضور سرمایه گذاران خارجی در سال های 
یژه شهر مشهد شده اند؛  گذشته باعث جذب سرمایه های زیادی در استان خراسان رضوی به و
اتفاق مبارکی که باعث آبادانی بیشتر شهر و ایجاد فرصت های شغلی برای جوانان شده است. 
با وجود این، تاکنون فقط بخشی از ظرفیت های مشهد به عنوان جهان شهر برکت و کرامت استفاده شده 
است و این شهر با داشتن ظرفیت های گوناگون در حوزه های مختلف می طلبد تا مسئولان، مدیران و 
تصمیم  گیرندگان با تعریف پروژه های گوناگون در حوزه های مختلف زمینه  حضور و سکونت جمعیت 
بیشتری از مسلمانان و عاقه مندان به فرهنگ رضوی را در این شهر فراهم کنند تا مشهد بتواند هم به 
جایگاه واقعی خود در میان شهرهای مهم جهان اسام دست پیدا کند و هم زمینه نشر و گسترش سیره 
رضوی را به کشورهای مختلف جهان فراهم کند. بدون شک حضور طولانی مدت اتباع دیگر کشورها 
در مشهد، در کنار تأثیرات اقتصادی فراوانی که برای این شهر دارد، می تواند از نظر فرهنگی و اجتماعی 

هم وضعیتی متفاوت از آنچه تاکنون تجربه کرده ایم، برای ما فراهم کند.

 مشهدالرضا(ع)
چهره ای بین المللى

حضور ملیت های مختلف در مشهد فرصت است 	،،
تنـوع فرهنگ هـا و خرده فرهنگ هـا در هـر جامعـه ای می توانـد فرصـت یـا تهدیـد باشـد؛ فرصـت از نظـر بهره منـدی از 
ارزش هـای عمیـق فرهنگـی، تعامـات اجتماعـی و توسـعه فرهنگـی و تهدیـد از نظـر تنـازع، تضادهـا و فرصت سـوزی های 

فرهنگـی در جامعـه.
 هرچـه سـطح فرهنگـی شـهری متعالی باشـد، امـکان برقـراری تعامل بـا جوامـع مختلـف افزایش می یابـد و در عصـر کنونی 
ین اسـت و از سـوی دیگر تعامـات اجتماعـی می توانـد به این واسـطه توسـعه یابد.  تنـوع فرهنگـی یکـی از جذابیت هـای نو
سـرمایه اجتماعـی یـا بـه زبـان سـاده تر ارتباطـات، تعامـات، اعتمـاد و مشـارکت اجتماعـی، سـازه ای اسـت کـه امـروز در 
سـطح محـات، سـازمان ها، گروه هـا و شـهرها بـه آن توجـه می شـود. تنـوع فرهنگـی در هـر جامعـه ای می توانـد بـا وجـود 
یت کننـده سـرمایه اجتماعـی باشـد و درصورتی کـه بـه آن توجـه نشـود، ممکـن اسـت تهدیـد مهمی  زمینه هـا و وضعیتـی تقو
بـرای سـرمایه اجتماعی باشـد. شـهرها و جوامعی کـه به واسـطه مـراودات اقتصـادی، زمینه هـای فرهنگی و مناسـک مذهبی 
و همچنیـن مقاصـد گردشـگری را بـرای حضـور موقت یـا حتـی دائمی گروه هـای مختلـف ملـی، فرهنگـی و خرده فرهنگی را 
فراهـم می سـازد؛ به طوری کـه افـراد بـا هـدف کنـش مشـخصی وارد شـهرها می شـوند، ولـی در کوتاه مـدت یـا بلندمـدت با 
جامعـه میزبـان یـا دیگـر جوامـع وارد تعامـات اجتماعـی می شـوند؛ از مراکز تجـاری خریـد می کننـد، از نظـام حمل ونقل 
اسـتفاده می کننـد، بـه مراکـز فرهنگـی مراجعـه می کننـد، بـا خدمـات اجتماعی تعامـل می کننـد و بـه گفت وگـوی اجتماعی 

رونق کسب و کار  در مشهد  با حضور گردشگران خارجی	،،بـا جامعـه میزبـان و دیگـر افـراد می پردازنـد و این گونـه اسـت کـه زمینـه شـکل گیری سـرمایه اجتماعـی فراهم می شـود.
 شـهر مشـهد به عنـوان مقصـد زیـارت و گردشـگری در کشـور و منطقـه بـه حسـاب می آیـد و بـا هـدف زیـارت حـرم مطهـر 
امام رضـا)ع(، مراجعـه بـه مراکـز گردشـگری و تفریحـی، خرید از پاسـاژهای بـزرگ  شـهر و مراجعه بـه دیگر مراکـز فرهنگی 
گاهـان به بیـش از 50ملـت و قومیت  و سـنتی آن، زمینـه حضـور ملت هـا و فرهنگ هـای مختلـف را فراهم سـاخته و بـه گفته آ

رسـیده است.
نهادهـای گوناگونـی می تواننـد از فرصت هـای موجـود ایـن تنـوع ملیت هـا و فرهنگ ها اسـتفاده کنند. آسـتان قـدس رضوی، 

شـهرداری مشـهد، سـازمان های دولتـی، مراکز خصوصـی گردشـگری و فرهنگـی ازجمله این موارد اسـت.
ایـن سـازمان ها بـا هـدف ارتقـای سـرمایه اجتماعـی شـهری، بایـد در ابتـدا بـه شـناخت ایـن تنوع هـا بپردازنـد و شناسـنامه 
قومیت هـا و ملیت هـا را تدویـن کننـد و زمینه هـای حضـور، مشـارکت و فعالیـت آن هـا را در فضـای شـهری فراهـم سـازند. 
یت مشـترک منجر شـود و  یـت هو یـت، باورهـا، ارزش هـا و مناسـک فرهنگـی می تواند بـه تقو مشـارکت آن هـا بـر اسـاس هو
از فاصله گیـری اجتماعـی جلوگیـری کنـد. از سـوی دیگـر، آن چیـزی کـه زمینه مشـارکت افـراد، گروه هـا و ملیت هـا را فراهم 

مشهد، شهر گفت و گوی ملت هاو فرهنگ ها	،،می سـازد، اعتمـاد اجتماعـی اسـت. 
اعتمـاد ایـن ملیت هـا بـه جامعـه میزبـان و دیگر جوامـع از یـک سـو و اعتماد نهـادی یـا اعتماد ایـن گروه هـا به سـازمان های 
محلـی، خصوصـی و دولتی از سـوی دیگر می تواند بیش از گذشـته مشـارکت اجتماعی را باعث شـود. بررسـی میـزان اعتماد 
اجتماعـی ملیت ها به نهادها، اشـخاص، اقشـار و سـازمان ها نیـز یکی دیگـر از ضرورت هایی اسـت که در ایـن زمینه اهمیت 
دارد. مشـارکت و اعتمـاد اجتماعـی نیز بر بسـتر مهارت هـای ارتباطی و تعامات اجتماعی اسـتوار اسـت؛ به گونه ای که شـهر 
مشـهد می توانـد شـهر گفت وگـوی ملت هـا و فرهنگ هـا باشـد، همان طور کـه یکـی از خصلت هـای حضـرت امام رضا)ع(  
را  مـردم در برقـراری زمینـه گفت وگـوی فرهنگ هـا می دانیـم. بی توجهـی بـه تنـوع ملت هـا و جلوگیـری از برقـراری گفت وگو 
و تعامـل بیـن آن هـا، تضعیـف زمینه هـای مشـارکت اجتماعـی و کاهش سـطح اعتمـاد اجتماعـی می توانـد چنیـن فرصتی را 

بـه تهدیـد تبدیل کنـد و پیامدهایی منفی برای شـهر و شـهروندان داشـته باشـد. 
تضـاد بیـن فرهنگ هـا، نابرابـری اجتماعی، نـزاع و درگیـری و افزایش بزهـکاری و جرائم در سـطح جامعه ازجمله آن هاسـت. 
بـه نظر می رسـد توانمندسـازی شـهروندان مشـهدی، فضاسـازی و تغییـرات کالبـدی به نفـع ملت ها،  اسـتفاده از نشـانه ها و 
نمادهـای اقـوام و ملیت هـای مختلـف در شـهر، زمینه سـازی گفت وگـو و تعامـل بین ملیتـی و فرهنگـی و همچنیـن دعوت از 
اندیشـمندان و بـزرگان این گروه هـا در برنامه هـای مختلف می توانـد دسـتاوردهای مختلفی ازجمله رشـد و تعالـی اجتماعی 
یـت شـهر مشـهد و رشـد و توسـعه  اقتصـادی و رونـق کسـب وکار به واسـطه حضـور ملت هـا و  شـهر، تعمیـق فرهنـگ و هو

فرهنگ هـای مختلف در کان شـهر مشـهد داشـته باشـد.

تنوع ملت ها؛ فرصتى 
برای بهبود سرمایه اجتماعى مشهد
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ا�ݐ ا ا�ب �ݔ �ݐ سیدمحمدرضا هاشمی
کارشناس ارشد روابط بین الملل

حمید مسعودی
 عضو هیئت علمی
 گروه جامعه شناسی دانشگاه بیرجند

 مشهدالرضا
چهره ای بین المللى
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جشنواره ملل _  پیمان صلح و دوستی دانشجویان خارجی در دانشگاه فردوسی مشهد

در کتاب «سـیمای خراسـان» دربـاره اقوام، طوایـف و ملیت هـای مختلفی 
کـه در اسـتان خراسـان زندگـی می کننـد، اطلاعاتـی نوشـته شـده اسـت. با 
مطالعـه ایـن کتـاب مخاطب بـا پیشـینه اقـوام، شـیوه زندگی، کسـب وکار، 
آداب و رسـوم، سـنن، موسـیقی و فرهنگ رایج در میان آن ها آشـنا می شـود. 
یخ،  یخچه اسـتان خراسـان و فرازونشـیب های آن در طـول تار همچنیـن تار
گویـش و زبـان مـردم و اطلاعـات جغرافیایـی و پراکندگی جمعیـت مربوط 

بـه اسـتان از دیگـر مطالـب این کتاب اسـت. 
این کتاب به قلم نامیق صفی زاده در ۳۵۲صفحه منتشر شده است.
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سیمای خراسان
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در قلـب شـبه قاره، در منطقه باوانگـر ایالت گجرات هندوسـتان، روسـتایی 
بـه نام »طاجـای« وجـود دارد کـه قلـب مردمانش بـرای مشـهدالرضا)ع( 
می تپـد. آن ها از سـر ارادت ورزی شـان بـه امام رضـا)ع(، مـکان کوچکی را 
شـبیه مرقد حضرتش سـاخته اند. به یـاد دارم که چطور در زمـان بیرون آمدن 
از آن مـکان، عقب عقـب راه می رفتنـد تا پشتشـان بـه ضریح نمادین نباشـد 
و نـه فقـط در محوطـه دور ضریـح، کـه از پله هـای ورودی »امام بـاره« نیـز 
باید کفش هـا را درمی آوردنـد و بعد اجـازه ورود داشـتند. پنجره های ضریح 
نمادیـن، پـر بـود از پارچه هایی کـه افراد دلشـان را بـه آن گـره زده بودنـد و از 
همان جـا بـرای حاجت هایشـان بـا »امام ضامـن« نجـوا می کردنـد. نمک 
سـفره امـام هشـتم)ع( را کـه به یـک نفـر دادم، گفت مـن 16سـال پیش یک 
بسـته گرفتـه ام و هنـوز دارم و گاهی کـه مریـض داریـم، ذره ای از آن را در غذا 
می ریزیـم. هـزاران نمونـه از این نمونه هـای عـرض ارادت به امـام رضا)ع( 

را در هندوسـتان و پاکسـتان و بنـگادش و... می تـوان یافت.
البتـه حسـرت بـرای سـفر به مشـهد یـا زندگـی در مشـهد، شـهری کـه ما و 
شـما در آن زندگـی می کنیـم، بسـیار گسـترده تر و جهانـی اسـت. یکـی از 
طلبه هـای آفریقایـی جامعةالمصطفی در مشـهد می گفت: ما وقتی به شـهر 
و روسـتایمان برمی گردیـم، مـردم لباس هایمـان را بـه نیـت تبـرک می گیرند 

و تـن بیمارانشـان می کننـد.
ایـن سـرمایه ای اسـت که بعیـد می دانم بیشـتر مـا، یعنی سـاکنان ایـن نقطه 
طایی زمین، درک درسـتی از آن داشـته باشـیم. آن قدر بایـد از این خاطرات 
و ماجراهـا بـرای مـا بگوینـد تـا شـاید اگـر یادآورهای شـهری نیـز همراهی 
کننـد، بـاور کنیـم که این شـهر، یک شـهر عـادی نیسـت، یک شـهر جهانی 
اسـت. نه فقـط چشـم ها، کـه دل میلیون هـا نفر از سراسـر جهـان رو بـه این 
شهر اسـت. شـهری اسـت به وسـعت قلوب دلدادگان اهل بیت)ع( از شیعه 
و سـنی. همین سـرمایه معنوی باعث شـده اسـت که از دیرباز، رنگین کمان 
اقـوام و ملـل و مذاهـب مختلـف در این شـهر جای بگیرنـد و اکنـون نیز این 
تنـوع تا حـدودی دیده می شـود. امـا متأسـفانه سیاسـت های توسـعه و اداره 
این شـهر طـا، به نحـوی پیش رفته اسـت کـه هـرروز در مناطق بیشـتری از 
ایـن شـهر احسـاس گم گشـتگی می کنیـم و نمی فهمیـم کـه در کجاییم، در 
کدام شـهر، بـا چـه مزیت هایی و با چـه ویژگی هایـی؟! و تا زمانی کـه ندانیم 

کجاییـم، بدیهی اسـت که حواسـمان بـه رفتارمان نخواهـد بود.
مشـهدی ها اگـر بـا دریچه ای کـه گفته شـد به شهرشـان نـگاه کننـد، زمانی 
بایـد نگـران بشـوند کـه احسـاس کننـد آن ظرفیـت عظیـم جهانـی در ایـن 
شـهر احسـاس غریبگی بیشـتری مـی کنـد و فرصت بـروز و ظهـور کمتری 
دارد و دیگـر خـودش را در ایـن شـهر نمی یابـد. حسـینیه نجفی هـا زمانـی 
محـور برخـی رویدادهـای آیینـی ایـن شـهر بـود. تبلیغـات مناسـبتی در 
منطقـه کوچکـی نزدیـک بـه حـرم مطهـر، در بسـیاری از ایـام سـال، بـه 
پارچه نوشـته های خیره کننـده بـا امضـای »الخطـاط حاکـم« خطـاط 
زبردسـت عراقی متعلق به همان حسـینیه نجفی ها، آراسـته می شـد و همین 
بـود کـه معنـا و جلـوه دیگـری از هویـت جهانـی مشـهد را نمایـان می کرد. 
خوانـدن رسـم الخط ثلـث و متن هـای عربی هـم برای مـا مشـهدی ها چیز 
غریبی نبـود. ببینید ایـن تعامل و کنارهـم قرارگرفتن ها چگونه جایشـان را در 
بسـتر زیسـت شـهری مشـهد باز کرده بودند و معنای جهان شـهر را بازتولید 
و تقویـت می کردنـد و مقایسـه کنیـد بـا وضعیـت کنونـی کـه کمتر اثـری از 

ایـن هویـت مانده اسـت.
اسـتادی می گفت ما در افغانسـتان »هـرات« را کفش کن حضـرت رضا)ع( 
می دانیـم. یعنـی بـرای زیـارت کـه عـزم می کنـی و بـه هـرات که می رسـی، 

دیگـر بایـد خـودت را در صحن و سـرای حضرتـش ببینی!
زیسـت هـزاران هـزار افغانسـتانی در این شـهر، چه بـروز و ظهـور و نمودی 
داشـته و در کجا تبدیل به ظرفیت و ارزش افزوده شـده اسـت؟ این بی هویتی 
ماسـت که حتی در منطقه محل تجمع افغانسـتانی ها در شـلوغ بازار گلشهر 
هـم اجـازه نداده ایـم اثـری از نمادهـای معرفی کننـده فرهنگ و آیین ایشـان 
وجود داشـته باشـد. مدیریت شـهری ما وقتی هویت جهانی مشـهد را نبیند، 

بدیهی اسـت که بـرای آن فرصتـی هم فراهـم نمی کند.

«طلاجای» 
ظرفیت های طلایى مشهدالرضا(ع)

حسین کمیلی
فعال فرهنگی و فعال حوزه بین الملل

در کتاب «سـیمای خراسـان» دربـاره اقوام، طوایـف و ملیت هـای مختلفی 
کـه در اسـتان خراسـان زندگـی می کننـد، اطلاعاتـی نوشـته شـده اسـت. با 
در کتاب «سـیمای خراسـان» دربـاره اقوام، طوایـف و ملیت هـای مختلفی 
کـه در اسـتان خراسـان زندگـی می کننـد، اطلاعاتـی نوشـته شـده اسـت. با 
در کتاب «سـیمای خراسـان» دربـاره اقوام، طوایـف و ملیت هـای مختلفی 

مطالعـه ایـن کتـاب مخاطب بـا پیشـینه اقـوام، شـیوه زندگی، کسـب وکار، 
آداب و رسـوم، سـنن، موسـیقی و فرهنگ رایج در میان آن ها آشـنا می شـود. 
مطالعـه ایـن کتـاب مخاطب بـا پیشـینه اقـوام، شـیوه زندگی، کسـب وکار، 
آداب و رسـوم، سـنن، موسـیقی و فرهنگ رایج در میان آن ها آشـنا می شـود. 
مطالعـه ایـن کتـاب مخاطب بـا پیشـینه اقـوام، شـیوه زندگی، کسـب وکار، 

یخ،  یخچه اسـتان خراسـان و فرازونشـیب های آن در طـول تار همچنیـن تار
آداب و رسـوم، سـنن، موسـیقی و فرهنگ رایج در میان آن ها آشـنا می شـود. 
یخ،  یخچه اسـتان خراسـان و فرازونشـیب های آن در طـول تار همچنیـن تار
آداب و رسـوم، سـنن، موسـیقی و فرهنگ رایج در میان آن ها آشـنا می شـود. 

گویـش و زبـان مـردم و اطلاعـات جغرافیایـی و پراکندگی جمعیـت مربوط 
یخ،  یخچه اسـتان خراسـان و فرازونشـیب های آن در طـول تار همچنیـن تار
گویـش و زبـان مـردم و اطلاعـات جغرافیایـی و پراکندگی جمعیـت مربوط 
یخ،  یخچه اسـتان خراسـان و فرازونشـیب های آن در طـول تار همچنیـن تار


